Le symbolisme de la sortie d'Égypte s'entend de deux manières, nos prédécesseurs et nous-mêmes l'avons déjà souvent dit. En effet, quand on est amené des ténèbres de l'erreur à la lumière de la connaissance et quand on se convertit d'un mode de vie terrestre à un plan de vie spirituel, cela apparaît comme une sortie d'Égypte et une arrivée au désert. Il faut entendre un état de vie où, dans le silence et le calme, on met en pratique les Lois divines et on s'instruit des paroles célestes. Celui qui s'est laissé former et mettre dans la bonne voie par ces exercices, une fois qu'il aura passé le

Jourdain, se hâtera vers la Terre Promise, c'est-à-dire qu'il parviendra par la grâce du baptême jusqu'aux modes de vie évangéliques.

Mais nous avons indiqué une autre manière de quitter l'Égypte, c'est quand l'âme abandonne les ténèbres de ce monde et l'aveuglement inhérent à la nature corporelle et qu'elle est transportée vers un autre monde, donné tantôt comme le sein d'Abraham dans 'la parabole de Lazare' [Lc 16, 22], tantôt comme le Paradis dans 'l'épisode du larron' [Lc 23, 43] pour qui la croix fut source de foi, - ou bien en tout autre lieu ou en tout autre demeure, s'il en est dont Dieu connaît l'existence ; tous ces lieux, l'âme qui possède la foi en Dieu les traverse et parvient au « Fleuve qui réjouit la cité de Dieu » [Ps 45, 5], et c'est alors qu'elle reçoit sa part de l'héritage même promis à ses pères<sup>279</sup>.

Pour toucher l'héritage, il faut traverser un certain nombre d'épreuves purgatoires échelonnées sur un trajet vertical ou horizontal<sup>280</sup>, car la terre des promesses est à la fois au ciel et au-delà du Jourdain. Les axes sont d'ailleurs susceptibles de permuter dans un seul et même récit :

---

<sup>279</sup> ORIGÈNE, *Homélies sur les Nombres* XXVI, 4, 1 : « Exeundi de Aegypto figuram duobus modis accipi et a prioribus nostris et a nobis saepe iam dictum est. Nam et cum quis de errorum tenebris ad agnitionis lumen adducitur et de terrena conuersatione ad spiritualia instituta conuertitur, de Aegypto uidetur exisse et uenisse ad solitudinem, ad illum uidelicet uitae statum, in quo per silentium et quietem exercentur diuinis legibus et eloquiis caelestibus imbuatur ; per quae institutus et directus cum Iordanem transierit, properet usque ad terram repromissionis, id est per gratiam baptismi usque ad euangelica instituta perueniat. Sed et illam figuram esse diximus exeundi de Aegypto, cum relinquit anima mundi huius tenebras ac naturae corporeae caecitatem et transfertur ad aliud saeculum, quod uel *sinus Abrahae*, ut in 'Lazaro', uel paradisus, ut in 'Iatrone', qui de cruce creditur, indicatur ; uel etiam si qua nouit esse Deus alia loca uel alias mansiones, per quae transiens anima Deo credens et perueniens usque ad *flumen illud quod laetificat ciuitatem Dei*, intra ipsum sortem promissae patribus hereditatis accipiat. », éd. Wilhelm A. BAEHRENS, trad. André MÉHAT, Paris, Les Éditions du Cerf (*Sources chrétiennes* 461), 2001, p. 244-247 ; cf. *Homélies sur l'Exode* V, 5. Nombreuses sont les œuvres d'Origène à avoir disparu sous leur forme originale en grec. Certaines nous sont parvenues sous forme de fragments, intégrés notamment à des ouvrages composites. Ce peut être la *Philocalie* d'Origène, qui ne comprend que des extraits d'Origène, ou alors des chaînes exégétiques, c'est-à-dire des assemblages de commentaires patristiques disposés linéairement en suivant le fil du texte biblique. Les traductions latines effectuées par Rufin demeurent néanmoins le plus précieux conservatoire de l'œuvre origénienne.